
 

 

 

 
  

 
IL RETTORE 

 
- VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia 

delle Università”; 
- VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e successive modifiche; 

- VISTO lo statuto dell’Università di Pisa, emanato con decreto rettorale n. 2711/20121 del 
27 febbraio 2012, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 12; 

- VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
emanato con decreto rettorale n. 1623/2015 del 22 dicembre 2015; 

- VISTO il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2021;  
- VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 

in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente 

riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), 
secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i 

criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 
- visto il d.m. 25 ottobre 2019, n. 989, con cui sono state adottate le Linee generali di 

indirizzo per la programmazione delle università per il triennio 2019-2021 e gli indicatori 
per la valutazione dei risultati e, in particolare, l’articolo 2 che prevede la presentazione, 

da parte delle università, di specifici programmi in coerenza con gli obiettivi e azioni 
indicate nel medesimo articolo e la valutazione da parte del Ministero ai fini 

dell’attribuzione delle risorse destinate alla programmazione triennale; 
- visto il Decreto del Capo Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca n. 

2503del 9 febbraio 2019 con il quale sono state definite le modalità per la presentazione 
dei programmi da parte degli atenei entro il 14 febbraio 2020; 

- vista la scheda di programma presentata dall’Ateneo per concorre allo stanziamento delle 
risorse destinate alla programmazione triennale 2019-2021 per un importo massimo 

conseguibile pari a 6.934.500 Euro; 

- visto il d.m. 6 agosto 2020, n. 435, concernente integrazione alle Linee di indirizzo per 
la programmazione triennale 2019-2021, a  seguito emergenza da Covid- 19, con il quale  

il Ministero dell’università e della ricerca dispone,  in ragione dell’impatto determinato 
dall’emergenza in questione in tutti gli ambiti cui si riferisce la programmazione 

triennale(con conseguente ricaduta sui risultati attesi) e nelle more delle preannunciate 
Linee di indirizzo per la programmazione 2021-2023, quanto segue: 

✓ di non procedere alla valutazione dei programmi presentati dagli atenei; 
✓ di assicurare agli atenei lo stanziamento di risorse destinate alla programmazione 

triennale, per il biennio 2019 e 2020, ripartite tra gli atenei in proporzione alla 
quota di finanziamento ordinario non vincolato nella destinazione di cui all’articolo 

5, comma 1, lettera a), della legge 537/93, rispettivamente per gli anni 2019-
2020; 

- accertato che le risorse attribuite all’Università di Pisa per il titolo di cui sopra ammontano 
a 3.685.423 Euro, come da tabella allegata al decreto ministeriale da ultimo richiamato; 

- vista la comunicazione data al Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 18 settembre 

2020; 
- VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 377 del 23 ottobre 2020 con la 

quale è stata approvata la rimodulazione della scheda di programma dell’Università di 
Pisa per la programmazione triennale 2019-2021, confermando per gli obiettivi della 

didattica tra cui l’incremento dell’indicatore A_e - Proporzione di iscritti al primo anno 
delle Lauree Magistrali (LM), laureati in altro Ateneo lo stanziamento di € 400.000,00 a 

valere sui fondi del bilancio di ateneo; 

AOO "CLE" - Prot.: 0117798/2021 del 01/10/2021  - Decreti rettorali - 1528/2021



 
 

 
 

- RAVVISATA l'urgenza di procedere alla sua emanazione, per giungere ad una pronta 
erogazione dei contributi a favore degli studenti neo-immatricolati laureatisi in atenei 

italiani fuori regione; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
E’ emanato il “Bando per l’erogazione di contributi per l’immatricolazione all’Università di Pisa di 

studenti laureati in atenei italiani fuori regione”, allegato al presente decreto di cui è parte 
integrante. 

 
Il Rettore 

Prof. Paolo Maria Mancarella* 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 



1 

 
 

Bando per l’erogazione di contributi per l’immatricolazione 
all’Università di Pisa di studenti laureati in atenei italiani fuori regione 

 
 

Art. 1 - Finalità 
È bandita, per l’anno accademico 2021/22, una selezione per l’attribuzione di provvidenze 
per supportare finanziariamente, mediante l’erogazione di un contributo monetario, gli 
studenti laureati presso un altro ateneo italiano con sede al di fuori della Regione Toscana 
che intendessero proseguire la loro carriera accademica in una laurea magistrale 
dell’Università di Pisa. 
Il contributo, pari a € 1.000,00, sarà assegnato sulla base di apposita graduatoria che sarà 
formulata secondo quanto previsto dall’art. 6, conseguentemente all’avvenuta 
immatricolazione dello studente. 
Alla luce della graduatoria degli aventi titolo, l’Ateneo si riserva di estendere ulteriormente 
lo stanziamento di € 300.000,00, inizialmente messo a disposizione per il presente bando. 
 

Art. 2 - Destinatari 
I contributi possono essere riconosciuti agli studenti che intendono immatricolarsi, per l’anno 
accademico 2021/2022, ad un corso di laurea magistrale, non a ciclo unico, avendo 
conseguito una laurea triennale o magistrale presso un altro ateneo italiano con sede al di 
fuori della Regione Toscana. 
 

Art. 3 - Requisiti di ammissione 
I candidati che intendano partecipare alla selezione devono: 

✓ aver conseguito una laurea triennale o magistrale presso un altro ateneo italiano al 
di fuori della Regione Toscana negli ultimi tre anni accademici, 2018/2019, 
2019/2020 e 2020/2021; 

✓ essere intenzionati ad immatricolarsi ad un corso di laurea magistrale non a ciclo 
unico dell’Università di Pisa per l’anno accademico 2021/2022; 

✓ avere un ISEE universitario (o Corrente o Parificato), in corso di validità, non superiore 
a € 50.000,00 e un patrimonio mobiliare, dichiarato ai fini ISEE, non superiore a € 
100.000,00; 

✓ avere un’età non superiore a 30 anni alla data di scadenza del bando. 
 
Gli studenti che hanno fatto domanda di benefici alla Azienda regionale per il diritto allo 
studio universitario della Toscana, per l’anno accademico 2021/22, possono partecipare al 
bando sotto condizione. Qualora ottengano il beneficio, saranno esclusi dalla Commissione 
ai sensi di quanto previsto dal successivo art. 7 in materia di incompatibilità. 
 

Art. 4 - Termini e modalità di presentazione della domanda 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata, pena l’esclusione, 
entro le ore 13:00 del 23 dicembre 2021, alla Direzione Servizi per la didattica e gli studenti, 
mediante la compilazione del form on line disponibile sul portale dell’Università di Pisa, 
accedendo con le credenziali fornite dall’Ateneo. 



2 

Alla domanda devono essere allegati: 
✓ la dichiarazione relativa al curriculum della laurea triennale o magistrale 

posseduta; 
✓ l’attestazione dell’ISEE universitario (o Corrente) in corso di validità, solo qualora 

essa non sia stata già presentata per la richiesta di riduzione della contribuzione 
per l’anno accademico 2021/2022; l’ISEE parificato, invece, deve essere allegato; 

✓ il “Modulo di informativa sul trattamento dei dati personali e consenso al 
trattamento di categorie particolari di dati personali di cui all’art. 9 del GDPR 
2016/679”, sottoscritto dallo studente. Il modulo, scaricabile all’indirizzo 
www.unipi.it, dovrà essere compilato, sottoscritto e inviato on line 
contestualmente alla presentazione della domanda, pena l’esclusione dalla 
selezione; 

✓ copia di un documento di identità valido. 
 
Non saranno accolte domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle 
sopra indicate e/o oltre la scadenza prefissata. 
I candidati dovranno dare tempestiva comunicazione di qualsiasi evento rilevante ai fini del 
presente bando che si verifichi successivamente alla data di presentazione della domanda 
(perdita di uno dei requisiti, variazione di domicilio, di recapiti telefonici o indirizzo di posta 
elettronica…). 
 

Art. 5 - Commissione giudicatrice 
La Commissione giudicatrice sarà nominata con apposito decreto rettorale e si avvarrà del 
supporto del personale della Direzione Servizi per la didattica e gli studenti, al quale spetterà 
la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 3 del presente bando. 
 

Art. 6 - Graduatoria 
La graduatoria sarà redatta sulla base dei seguenti criteri generali: 

▪ Voto di laurea; 
▪ Durata e performance accademica; 
▪ Valore dell’ISEE universitario, corrente o parificato; 
▪ Età. 

 
La Commissione nella prima riunione stabilirà gli specifici criteri per l’attribuzione dei 
punteggi con cui valutare le candidature e formulerà, al termine dei propri lavori, una 
proposta di assegnazione insindacabile dei contributi. 
L’Università di Pisa provvederà a comunicare l’esito della selezione a tutti i partecipanti, con 
riguardo esclusivamente all’esito della domanda presentata, all’indirizzo di posta assegnato 
dall’ateneo. Non è quindi prevista la pubblicazione della graduatoria. I lavori della 
Commissione dovranno concludersi entro 45 giorni dalla data di scadenza della selezione. 
Nel caso in cui lo studente vincitore rinunci al contributo, oppure lo stesso gli venga revocato, 
si procederà con lo scorrimento della graduatoria formulata dalla Commissione. 
 

Art. 7 - Incompatibilità 
I contributi non sono compatibili con borse di studio DSU, borse di studio rilasciate da enti 
pubblici o privati, provvidenze o similari, erogati per l’anno accademico 2021/2022. 



3 

 
Art. 8 - Regime fiscale dei contributi 

I contributi saranno erogati come sussidi di studio fiscalmente gestiti ai sensi dell'articolo 50 
comma 1 c) del TUIR, o comunque sulla base della normativa fiscale vigente all’atto 
dell’assegnazione, e il loro ammontare sarà al lordo delle imposte dovute (in particolare, 
IRPEF e IRAP). 
 

Art. 9 - Revoca contributi assegnati 
Il contributo sarà revocato nel caso in cui lo studente: 

✓ non abbia perfezionato l’immatricolazione all’anno accademico 2021/22; 
✓ rinunci agli studi/si trasferisca ad altro ateneo entro la data del 30 settembre 2022; 
✓ benefici per il medesimo anno accademico di altre borse/contributi/ finanziamenti, 

come specificato all’art. 7; 
✓ abbia fornito dichiarazioni non veritiere relativamente al curriculum e alla situazione 

economica. 
In caso di revoca successiva all’erogazione del contributo, l’Ateneo provvederà al recupero 
delle somme erogate nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente. 
 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno trattati nel rispetto 
della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 
2016/679 e successivi provvedimenti attuativi). I dati saranno trattati esclusivamente per gli 
adempimenti connessi all’esecuzione del presente bando. Titolare autonomo del 
trattamento dei dati personali è l’Università di Pisa, nella persona del suo legale 
rappresentante. 
 

Art. 11 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Michele da Caprile. 
 I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
concorsuale per il tramite dell’ufficio URP di Ateneo, secondo le modalità e i termini previsti 
dalla normativa vigente, nonché dal Regolamento di Ateneo di attuazione della legge 
241/1990 emanato con decreto rettorale 26 gennaio 1995, n. 133, e successive modificazioni 
ed integrazioni. 
 

Art. 12 - Pubblicità del bando e informazioni 
Il presente bando è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ateneo http://alboufficiale.unipi.it. Per 
informazioni e/o chiarimenti gli studenti potranno contattare la Direzione Servizi per la 
didattica e gli studenti (Segreteria studenti) alla seguente e-mail: 
accertamentitasse@adm.unipi.it  
 
 

http://alboufficiale.unipi.it/
mailto:accertamentitasse@adm.unipi.it

